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Podziękowania

Chciałabym podziękować Wszystkim, którzy wspierali mnie w trakcie pracy nad 
tą książką. Były to trudne lata: pięć lat przygotowań, dwa lata pisania i selekcjono‑
wania treści oraz kolejne dwa lata redagowania ostatecznego tekstu. W tym cza‑
sie wiele się zmieniło, nie tylko w mediach i kulturze, ale też w moim życiu: urodzi‑
ła się dwójka moich dzieci, które dorastały, gdy pisałam i pisałam…, aż w końcu 
pierwsze poszło do szkoły, a potem zmieniło ją na kolejną, tym razem lepszą… – 
wiele się w tym czasie o sobie dowiedzieliśmy. W tym okresie oprócz zwykłej pracy 
naukowej – pisania, nauczania, organizowania kilku konferencji, wystąpień na zjaz‑
dach i kongresach, uczestniczenia w pracach towarzystw i międzynarodowych sieci 
naukowych (Inter ‑disciplinary Net, Cultmedia, Enable), organizowałam też dydaktykę 
akademicką, pełniąc funkcję zastępcy dyrektora Instytutu Nauk o Kulturze Uniwer‑
sytetu Śląskiego w Katowicach, który zdążył dwukrotnie zmienić nazwę, a potem 
przejść przekształcenia strukturalne, podobnie jak cały Uniwersytet, który zmie‑
nił swoje oblicze pod naporem reformy. Potem nastała pandemia, w trakcie której 
przypomnieliśmy sobie, co jest naprawdę ważne w życiu, a później – po krótkich 
chwilach oddechu – powracały kolejne jej fale. Czwarta fala dopadła niestety i nas 

– całą moją Rodzinę – zabrała mi Tatę, który miał jeszcze wiele planów i nie mógł 
się doczekać wielu rzeczy, między innymi tej książki. Ten czas bardzo nas zmienił.

W ciągu tych lat było obok mnie wiele osób, którym chciałabym wyrazić swoją 
wdzięczność. Spośród wszystkich współpracowników i przyjaciół chciałabym przede 
wszystkim podziękować moim Mistrzom – Profesorom: Tadeuszowi Miczce, Urszuli 
Żydek ‑Bednarczuk i Bogdanowi Zelerowi, za to, że wspólnie stworzyli Zakład Komu‑
nikacji Kulturowej, a potem mnie w nim zatrudnili. Życzliwa, inspirująca intelektu‑
alnie i wspierająca emocjonalnie atmosfera pozwalała mi pracować i rozwijać się 
przez te wszystkie lata. Zawsze myślałam, że wszędzie tak to wygląda… Dziękuję 
za niezliczone godziny rozmów i pomoc w wielu sytuacjach oraz za wolność i part‑
nerskie traktowanie mnie jako naukowca od samego początku aż do dziś.

Chciałabym także serdecznie podziękować kilku Przyjaciołom związanym z Uni‑
wersytetem Śląskim w Katowicach, którzy na różne sposoby pomogli mi przetrwać 
ten czas, wspierając mnie dobrym słowem i rozmową lub pomagając w wyko‑



 

nywaniu obowiązków administracyjnych, które utrudniały mi życie. Wymieniam 
wszystkich razem, ale dziękuję każdemu z  osobna: Julii Legomskiej, Aleksan‑
drze Dębskiej ‑Kossakowskiej, Magdalenie Kempnej ‑Pieniążek, Tomaszowi Sapo‑
cie, Beacie Gontarz, Marii Popczyk, Dobrosławie Wężowicz ‑Ziółkowskiej, Justynie 
Kucharskiej. Dzięki Wam Uczelnia to coś więcej niż tylko mury.

Pomocne i inspirujące były dla mnie także inne osoby związane z różnymi uczel‑
niami, przyjaciele i znajomi: Derrick de Kerckhove (University of Toronto), Daniel 
Riha (Karlova Universita v Praze), Lech W. Zacher (Akademia Leona Koźmińskiego 
w Warszawie), Kazimierz Krzysztofek (Uniwersytet SWPS w Warszawie), Christina 
Miranda de Almeida (Universidad del País Vasco), Hans ‑Heinrich Bothe (Hochschule 
fur Technik und Wirtschaft, Berlin), Marion Hersh (University of Glasgow), Karol Pie‑
karski (Medialab Katowice), Piotr Celiński (Uniwersytet Marii Curie ‑Skłodowskiej 
w Lublinie), Izabela Olszowska (Instytucja Kultury Miasto Ogrodów), Barbara Firla, 
Zofia Oslislo ‑Piekarska, Marian Oslislo i Ksawery Kaliski (wszyscy z Akademii Sztuk 
Pięknych w Katowicach), Marcin Składanek i Ryszard W. Kluszczyński (Uniwersytet 
Łódzki), a także Steve Mann (University of Toronto), Kevin Warwick (University of 
Reading), Julian Assange (Wikileaks), Lev Manovich (City University of New York) 
i Dietmar Offenhuber (Northeastern University Boston). Odbyliśmy przez te lata 
wiele rozmów, które wpłynęły na moje rozumienie różnych spraw, związanych 
z kulturą, wiedzą i mediami.

Nigdy nie zdołam odpowiednio podziękować moim Bliskim – całej Mojej Rodzi‑
nie, która najbardziej doświadczyła tego bolesnego procesu twórczego. Ta książka 
zabrała nam czas, który pewnie mogliśmy spędzić inaczej, na pewno lepiej. Chcia‑
łabym podziękować zatem przede wszystkim Moim Rodzicom, Marioli i Zygmun‑
towi Majom – pomagaliście mi zawsze i wszędzie, na wiele sposobów, odkąd tylko 
pamiętam. To Wy pokazaliście mi świat i czytaliście mi pierwsze książki. To dzięki 
Wam stałam się sobą. Bardzo Was kocham. Chciałabym także podziękować moim 
Rodzicom Chrzestnym – Lidii Maj i Stefanowi Jakubowskiemu. Wy także wspierali‑
ście mnie na wszelkie możliwe sposoby, traktując jak własną córkę. Osobne wyra‑
zy wdzięczności kieruję też ku moim teściom – Barbarze Derdzie ‑Nowakowskiej 
i Andrzejowi Ruckiemu oraz kuzynce Martynie Jankowskiej. Dziękuję wreszcie Mojej 
Małej Rodzinie: Mojemu Mężowi, Michałowi Derdzie ‑Nowakowskiemu, który wspie‑
rał mnie na różne sposoby: jako naukowiec, pierwszy Czytelnik, a także jako kocha‑
jący mąż i ojciec naszych wspaniałych dzieci. Cieszę się, że zdołaliśmy przetrwać to 
wszystko, choć nie było to łatwe. Dziękuję też Moim Ukochanym i Mądrym Dzie‑
ciom: Mikołajowi i Mariannie. Jesteście prawdziwymi promykami, które rozświe‑
tlają mi życie. Bardzo Was wszystkich kocham.

Katowice, grudzień 2021

Anna Maj
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Wstęp: Kulturowe akceleratory wiedzy

Media i technologie stanowią niewątpliwie akceleratory wiedzy. Przyspieszają 
rozwój kultury, umożliwiając nowe sposoby komunikacji, redefiniując relacje 
społeczne i tworząc nowe formy społeczeństwa. Howard Rheingold postrze‑
ga komputery wręcz jako „narzędzia ułatwiające myślenie”. Są to potrójne eks‑
tensje w ujęciu McLuhanowskim – rozszerzenia naszej percepcji, rozszerzenia 
mocy ciała i rozszerzenia umysłu. Alan Kay, twórca idei i elementów interfej‑
su komputera osobistego, z których korzystamy do dziś, pisał:

Możemy się spodziewać, że zmiany wynikające z opanowania komputerów będą 
równie dalekosiężne, jak w przypadku opanowania czytania i pisania, jednak w odnie‑
sieniu do większości ludzi zmiany będą subtelne i niekoniecznie zgodne z ich wyide‑
alizowanymi oczekiwaniami. Nie powinniśmy na przykład przewidywać lub spodzie‑
wać się, że komputer osobisty wywoła nową rewolucję w kształceniu tylko dlatego, 
że istnieje taka możliwość. Każde nowe medium komunikacyjne tego stulecia – tele‑
fon, film, radio i telewizja – spowodowało pojawienie się podobnych prognoz, któ‑
re jednak się nie sprawdziły. Miliony niewykształconych ludzi na świecie mają już 
dostęp do zakumulowanej kultury stuleci w bibliotekach publicznych, jednak z tego 
nie korzystają. Gdy jednak jednostka lub społeczeństwo zdecyduje już, że wykształ‑
cenie jest sprawą zasadniczą, książka – teraz zaś komputer – może stać się w społe‑
czeństwie głównym nośnikiem transmisji wiedzy1.

Niewątpliwie Kay miał rację. Komputer jednak jest niezwykłym akcelerato‑
rem wiedzy, podobnie jak wcześniej druk, fotografia i film. W czasie pandemii 
SARS ‑CoV2, zwłaszcza w jej początkowej fazie w 2020 roku, stało się to szcze‑

1 A. Kay: Microelectronics and the Personal Computer. „Scientific American”, Septem‑
ber 1977, s. 236. Cyt. za: H. Rheingold: Narzędzia ułatwiające myślenie. Historia i przyszłość 
metod poszerzania możliwości umysłu. Przeł. J. Szporko. Wydawnictwa Naukowo ‑Techniczne 
PWN ‑WNT, Warszawa 2003, s. 302.
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gólnie widoczne: powstała prawdziwie globalna wioska, realne społeczeństwo 
informacyjne na skalę planetarną, zgromadzone przed komputerami i dzielące 
się danymi, wiedzą i emocjami. Inteligencja kolektywna i konektywna, ale też 
usieciowione współodczuwanie, zapośredniczone przez komputer praca i roz‑
rywka oraz źródła informacji – wszystko to umożliwia zarządzanie kryzysem, 
szukanie jego rozwiązań i przetrwanie. Wprawdzie jest to przetrwanie w sta‑
nie dystansu społecznego, jednak nie alienacji. Akceleratory wiedzy w postaci 
folkso nomii, sztucznej inteligencji i analizy big data mogą przynieść też rozwią‑
zanie problemu i ułatwić powrót do normalności. Nigdy wcześniej nie mieli‑
śmy narzędzi o takiej mocy – pozwalających przetrwać kryzys całej ludzkości.

Celem niniejszej pracy jest ukazanie przemian wiedzy w cyberkulturze. 
Presję technologiczną można obserwować dziś na wszystkich płaszczyznach 
egzystencji jednostki i społeczeństw. Ewoluują cechy kultury, wartości, formy 
organizacji społecznej, a także zachowania komunikacyjne. Najważniejsze jed‑
nak i niedoceniane zarazem są – niewidoczne, ale determinujące wszystkie 
powyższe – zmiany sposobów myślenia, procesów poznawczych i decyzyjnych. 
Postaram się ukazać możliwie szerokie konteksty kulturowe i komunikacyjne 
tych przemian. Warto sprawdzić, jak ewoluowały praktyki wiedzy i w jaki spo‑
sób zmieniły się konceptualizacje pojęć z „piramidy wiedzy”: danych, informa‑
cji, wiedzy, mądrości. Moim celem jest też przybliżenie strategii kulturowych 
radzenia sobie z gromadzeniem, analizowaniem, przetwarzaniem i dystry‑
bucją wiedzy.

Praca została podzielona na dwie części, opisujące ewolucję wiedzy 
w cyberkulturze i związanych z nią praktyk oraz współczesne przemiany kon‑
ceptualizacji wiedzy, które zaszły we wczesnej i późnej cyberkulturze. Część 
pierwsza składa się z trzech rozdziałów, które prezentują tradycyjne i współ‑
czesne sposoby organizacji wiedzy oraz wypracowane w różnych epokach 
historycznych strategie mentalne i praktyki poznawcze. Akcent zostaje poło‑
żony na cyberkulturowe przemiany kognitywne i procesy ukazujące transfor‑
macje wiedzy pod wpływem technologii. Część drugą stanowią trzy rozdziały, 
które opisują konteksty teoretyczne tej ewolucji z różnych perspektyw. Przed‑
stawione koncepcje mają układ w pewnym sensie koncentryczny: od per‑
spektyw najszerszych, metanaukowych, przez szerokie podejścia o charakte‑
rze kulturowym, społecznym i technicznym, po wąskie, specjalistyczne ujęcia 
stricte medioznawcze. Refleksję rozpoczynam od teorii i definicji najbardziej 
rozpowszechnionych i klasycznych, kierując się ku koncepcjom specjalistycz‑
nym, współczesnym i najdalej wybiegającym w przyszłość.

Obszarem prezentowanych badań jest styk kultury i technologii. O tym, 
jak bardzo szerokie, z konieczności, jest to pole badawcze, traktuje rozdział 1. 



Wstęp: Kulturowe akceleratory wiedzy 13

Postaram się możliwie precyzyjnie przybliżyć interdyscyplinarny obszar badań 
nad kulturą, komunikacją, wiedzą i mediami. W rozdziale 1. opisane zostaną 
też wybrane celowo wątki historyczne i teoretyczne rozwoju tego obszaru 
studiów, które koncentrowały się na napięciu między sposobami porządko‑
wania i klasyfikowania wiedzy, tworzenia typologii, modeli, paradygmatów 
i metafor. Dotyczą one fragmentacji i specjalizacji oraz interdyscyplinarno‑
ści, która w pewnym sensie może być postrzegana jako tęsknota za twór‑
czym chaosem. Interdyscyplinarność rozumiem przy tym zgodnie z definicją 
słownikową – jako odnoszenie się do dwóch lub więcej dyscyplin naukowych 
(a także metod właściwych dla nich) i korzystanie z ich dorobku lub badanie 
zjawisk czy problemów dotyczących dwóch lub więcej dyscyplin naukowych. 
W przypadku przedmiotu badań tak długo i szeroko obecnego w kulturze jak 
wiedza konieczne było łączenie podejścia interdyscyplinarnego z multidyscy‑
plinarnym i transdyscyplinarnym. Celem rozdziału 1. jest powiązanie historycz‑
nie i kulturowo uwarunkowanych kategorii porządkujących wiedzę z podej‑
ściem interdyscyplinarnym obecnym w badaniach nad kulturą, komunikacją, 
wiedzą i mediami oraz wskazanie zakorzenienia współczesnych praktyk kul‑
turowych, komunikacyjnych i kognitywnych w historycznokulturowych spo‑
sobach myślenia zarówno na poziomie podstawowych kategorii poznawczych, 
jak i strategii mentalnych. Zebrano tu rozproszone wątki i poddano je autor‑
skiej systematyzacji. Rozwój kultury, metod poznania oraz studiów nad oma‑
wianym obszarem zjawisk nie przebiegał bowiem w prosty i uporządkowany 
sposób. Spojrzenie w przeszłość praktyk wiedzy stanowi istotny kontekst dla 
obserwacji współczesnych sposobów jej gromadzenia i porządkowania oraz 
innych operacji na danych, informacji i wiedzy.

Rozdziały 2. i 3. zawierają autorskie ujęcie przemian kognitywnych i trans‑
formacji wiedzy w cyberkulturze. W rozdziale 2. identyfikuję i poddaję analizie 
strategie poznawcze i kompetencje komunikacyjne, czyli przemiany kognityw‑
ne, które pojawiły się jako skutek oddziaływania technologii medialnych. Przy‑
bliżam i staram się usystematyzować myślenie o zjawiskach powstania pamięci 
cyfrowej i ewolucji inteligencji – od biologicznej, przez sztuczną, po rozsze‑
rzoną. Przedstawiam tu autorską typologię cech pamięci cyfrowej i opisuję jej 
błędy (w odniesieniu do koncepcji błędów pamięci Daniela Schactera). Najważ‑
niejszą część wywodu stanowi prezentowana w rozdziale 3. analiza ewolucji 
wiedzy naukowej i potocznej w cyberkulturze. Opisuj tu dwa podstawowe – 
moim zdaniem – procesy, które można dziś zaobserwować: algorytmizację 
wiedzy i jej wikifikację. Pierwszy proces przedstawię w odniesieniu do anali‑
zy big data, drugi – do zjawiska folksonomii. Wikifikacja i algorytmizacja prze‑
nikają współczesne procesy mentalne, praktyki wiedzy i jej konceptualizacje, 
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zarówno w obszarze wiedzy potocznej, jak i wiedzy naukowej. Obserwowa‑
łam przez kilka dekad rozwój cyberkultury, a przez prawie dwie dekady roz‑
wój sztuki nowych mediów i komunikacji medialnej, i doszłam do konstatacji, 
że to właśnie te dwa procesy mogą być uznane za najważniejsze w odniesie‑
niu do ewolucji wiedzy.

O ile w przypadku zjawiska big data pojawia się w literaturze analiza meta‑
naukowa, o tyle w odniesieniu do folksonomii dominują ujęcia typu case stu‑
dy. Medioznawcy akcentują zwłaszcza powstawanie kultury fanowskiej wokół 
tekstów popkultury. Rzadko w teorii mediów zwraca się uwagę na najbardziej 
znaczący – w sensie antropologicznym i kulturotwórczym – aspekt, jakim jest 
generowanie wiedzy. Można natomiast znaleźć liczne opinie badaczy depre‑
cjonujące ten typ wiedzy – jako wiedzę z Wikipedii czy wiedzę z Facebooka. 
W moim przekonaniu mamy tu natomiast do czynienia z nową formą zgloba‑
lizowanej i usieciowionej wiedzy potocznej. Można to dostrzec, gdy zestawi 
się cyberkulturowe konceptualizacje wiedzy z przedstawionymi w rozdziałach 
w części drugiej teoriami klasycznymi (antropologiczną, ewolucyjną, deter‑
ministyczną i konstruktywistyczną) oraz prezentowanymi wybranymi inspi‑
racjami medioznawczymi (zwłaszcza dotyczącymi zbierania danych – data 
science, big data, zarządzania przepływem informacji cyfrowej – w dzienni‑
karstwie i  sieciowym gatekeepingu czy projektowania sztucznej inteligen‑
cji – w koncepcjach i realizacjach transhumanistycznych wizji nowego czło‑
wieka). Przeglądając literaturę z tego zakresu, nie natknęłam się na analizy, 
które ukazywałyby interesujący mnie problem w podobny sposób. Najbliższy 
moim koncepcjom jest chyba David Weinberger, jednak nie podejmuje on 
rozważań nad interesującą mnie historią kultury i kategoryzacji poznawczych, 
cyfrową pamięcią czy sztuczną inteligencją ani też nad teorią komunikacji.

Ewolucja wiedzy w cyberkulturze staje się widoczna szczególnie w zesta‑
wieniu z praktykami wiedzy wypracowanymi kulturowo w poprzednich epo‑
kach. Dzięki takiemu porównaniu współczesne procesy okazują się logicznym 
następstwem wcześniejszych, niekoniecznie bezpośrednio powiązanych, dzia‑
łań lub – czasem – ich zaprzeczeniem. Zyskują zatem nowe sensy. Cyberkul‑
turowe praktyki społeczne i nowe technologie wydają się uzupełniać, pro‑
wadząc do sprawniejszych procedur mentalnych, które pomagają opanować 
człowiekowi skomplikowaną rzeczywistość współczesną.

Część druga przybliża liczne konceptualizacje wiedzy, reprezentowane 
przez badaczy o odmiennych podejściach, wywodzących się z różnych dyscy‑
plin. Rozdziały 4., 5. i 6. zawierają wybrane przeze mnie definicje i koncepcje 
ukazujące wielowątkowość sposobów myślenia o danych, informacji i wiedzy 
w namyśle badawczym. Pojawiły się one w ciągu kilku dekad, niemal równo‑
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legle do pierwszych teorii, wynalazków i technologii, które przyczyniły się do 
powstania i rozwoju cyberkultury.

Podejścia interdyscyplinarne, multidyscyplinarne i transdyscyplinarne krzy‑
żują się w  pracy, choćby z  uwagi na to, że część rozważań dotyczy ustaleń 
w  obrębie określonej dyscypliny, które nie przenikają do innych, natomiast 
część podlega transferowi między dyscyplinami oraz opiera się na wymianie 
i uzupełnieniach dokonywanych przez badaczy reprezentujących różne dyscy‑
pliny czy wręcz dziedziny. Można to dostrzec w rozdziale 4., w którym opisuję – 
przyjmując optykę multidyscyplinarną – rozumienie kilku wspólnych terminów 
w badaniach nad teorią komunikacji, zarządzaniem wiedzą w ekonomii i rów‑
nolegle prowadzone rozważania na polu informatologii (pola te zasadniczo – 
choćby z powodów instytucjonalnych i teleologicznych – nie przenikają się). 
Dokonując preselekcji teorii i  definicji obecnych w  tych dyscyplinach, zwra‑
cam przy tym uwagę na to, co istotnego wnoszą te odmienne podejścia do 
prowadzonych tu rozważań kulturoznawczych na temat wiedzy. Zestawienie 
koncepcji obecnych w różnych dyscyplinach ma zarazem uświadomić, jak bar‑
dzo odmiennie definiowane bywa opisywane tu zjawisko. Rozumienie pojęcia 
wiedzy zależy od kontekstu poznawczego i kompetencji podmiotu poznają‑
cego. Mając tego świadomość, staram się ukazać możliwie szeroki horyzont 
podejść badawczych i kontekstów kulturowych, które są podstawą dla przed‑
stawionej w  rozdziale 3. autorskiej koncepcji ewolucji wiedzy w  cyberkultu‑
rze. Zasadniczo w pracy opowiadam się za podejściem interdyscyplinarnym 
i transdyscyplinarnym, to bowiem na styku dyscyplin rodzą się – w przypadku 
zjawisk i procesów z zakresu kultury, mediów i komunikacji – ciekawe ujęcia 
i koncepcje. Dotyczy to zwłaszcza tych fenomenów, które mają już wprawdzie 
swoje miejsce w historii kultury, jednak podlegają dynamicznym przemianom 
pod wpływem zmieniających się technologii komunikacyjnych. Interesują‑
ce jest dla mnie to, co mieści się na styku dyscyplin: skoro przedmiot badań 
zanurzony jest w wieloaspektowym świecie technocodzienności, nie można 
ograniczać spojrzenia badawczego do jednej wąskiej dyscypliny i jednej opty‑
ki. W każdym razie jest to niemożliwe bez spłaszczenia obiektu badań, bez 
naruszania jego wieloaspektowości. Dlatego ujęcia interdyscyplinarne, mul‑
tidyscyplinarne i transdyscyplinarne przenikają się w tej pracy.

Rozdział 4. traktuje o dyscyplinach, teoriach i terminach, które są podsta‑
wowe – moim zdaniem – dla zrozumienia postawionego tematu badawcze‑
go, jakim są przemiany wiedzy w cyberkulturze. W rozdziale tym staram się 
uporządkować chaos terminologiczny. Opisuję tu zmienne konteksty kultu‑
rowe i przemiany podstawowych terminów, różne spojrzenia na komunikację 
i informację. Szczególnej analizie poddaję kluczowe terminy „piramidy wiedzy”, 
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czyli dane, informację i wiedzę (mądrość z konieczności pozostaje jedynie w tle 
rozważań). Przedstawiam sposoby rozumienia terminów w za rządzaniu wie‑
dzą i w informatologii – dwóch metanaukach zajmujących się wiedzą i infor‑
macją. Z konieczności odnoszę się tu do badań i pojęć mających swe miej‑
sce w podręcznikach z zakresu teorii komunikacji czy teorii kultury. Staram 
się jednak ukazać ich wieloznaczność poprzez przyjęcie optyki multidyscy‑
plinarnej – sięgnięcie do tych dyscyplin, które analizują informację i wiedzę 
z różnych perspektyw, choć nie zawsze wchodzą ze sobą w interdyscyplinar‑
ny dialog, jak chciałby kulturoznawca, widzący je jako części kultury i różne 
spojrzenia na jedno zjawisko kulturowe. Sięgając zatem do pojęć podstawo‑
wych, zamierzam podkreślić ich niejednoznaczność i wieloaspektowość, a tak‑
że wskazać problemy, które wynikają z jednej strony z funkcjonowania w obie‑
gu wiedzy poddanej fragmentacji i specjalizacji, z drugiej strony – z używania 
jako terminów słów posiadających swe znaczenia także w słowniku potocz‑
nym, codziennym. Komunikacja, dane, informacja, wiedza, mądrość to termi‑
ny zarazem klasyczne, pozornie proste i zrozumiałe, jednak w istocie – gdy 
się im dokładniej przyjrzeć – wieloznaczne.

W rozdziale 5. omawiam wybrane klasyczne sposoby rozumienia terminów 
dane, informacja i wiedza w badaniach nad kulturą, komunikacją i mediami. 
Za najważniejsze w kontekście cyberkultury uznałam cybernetykę i antropo‑
logię oraz determinizm technologiczny i  konstruktywizm społeczny. Myśle‑
nie cybernetyczne ujawnia sposoby konceptualizacji omawianych terminów 
w teorii informacji. Myślenie antropologiczne odkrywa analogiczne koncep‑
tualizacje w obrębie teorii kultury. Z kolei myślenie deterministyczne (teoria 
medium) i  myślenie konstruktywistyczne (socjologia wiedzy, teoria naucza‑
nia) ukazują odrębne perspektywy postrzegania relacji między mediami i kul‑
turą. Można zastanawiać się, dlaczego wybrałam właśnie te, a  nie inne teo‑
rie – jest to bez wątpienia wybór subiektywny, jednak niedostrzegana często 
komplementarność tych ujęć ujawnia najważniejsze z perspektywy cyberkul‑
tury sposoby rozumienia informacji i wiedzy. Oczywiście, listę ważnych teo‑
rii i  koncepcji można by rozszerzyć, choćby o  różne ujęcia kultury licznych 
antropologów, od Margaret Mead, przez Ervinga Goffmana, Jamesa Clifforda, 
po Clifforda Geertza. Zdecydowałam się jednak wyjść od teorii informacji. 
Następnie przechodzę do wyboru wątków z  zakresu antropologii, próbu‑
jąc ukazać pewną – moim zdaniem – obiecującą ścieżkę teoretyczną. Warto 
nią dziś podążyć, nie traktując jej przy tym jako jedynej możliwej. Proponu‑
ję zatem przejście od cybernetyki Norberta Wienera, przez teorię informacji 
w ujęciach Claude’a Shannona i – dla kontrastu – Gregory’ego Batesona, do 
neoewolucjonizmu i  memetycznego ujęcia kultury. Taki nieoczywisty trop 
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teoretyczny wydaje mi się interesujący  – wnosi bowiem nowe aspekty do 
rozważań nad mediami i komunikacją w dobie cyberkultury. Warto zauważyć, 
że autorzy podręczników teorii komunikacji nie prezentują jej rozwoju w taki 
sposób. Ujęcie antropologiczne rzadko w  nich w  ogóle się pojawia. Teoria 
kultury z  kolei traktuje cybernetykę jako drobny epizod, a  nie jedną z  pod‑
staw dzisiejszej technokultury. Niewątpliwie można się też zastanawiać, po 
co w ogóle w książce o współczesnych przemianach wiedzy sięgać do klasy‑
ki, do teorii informacji końca lat 40. i lat 50. XX wieku, do antropologii lat 60. 
i  70., do konstruktywizmu lat 70. czy do determinizmu lat 60., 80. i 90. War‑
to jednak spojrzeć na te dekady jako na okres wczesnej cyberkultury, kiedy 
powstały rozwiązania techniczne i  koncepcje teoretyczne istotne z  punktu 
widzenia rozwoju całej epoki. Starałam się poddać te teorie analizie krytycz‑
nej. Teksty klasyczne często tłumaczyłam z oryginałów, by odnaleźć ich sensy 
pominięte w dotychczasowych tłumaczeniach, powstałych w innym kontek‑
ście społeczno ‑technologicznym. Sam dobór koncepcji i ich zestawienie mają 
charakter autorski. O  ile skontrastowanie podejścia telegraficznego i  orkie‑
stralnego funkcjonuje w teorii komunikacji, o tyle dochodzenie do tego, że 
determinizm i konstruktywizm można potraktować jako przeciwstawne teo‑
rie kultury zajęło mi sporo czasu, nie jest bowiem wcale tak oczywiste, jak 
mogłoby się wydawać. Czytając podręczniki z zakresu socjologii, antropolo‑
gii, teorii komunikacji czy socjologii wiedzy, nie natknęłam się na ujęcie, któ‑
re przedstawiałoby je jako kontrastywne. Tymczasem analiza tych dwóch per‑
spektyw rozumienia sprawczości w tworzeniu wiedzy przynosi świadomość, 
że stanowią one ujęcia komplementarne.

Cztery ujęcia zaprezentowane w rozdziale 5. wchodzą ze sobą w twórczy 
dialog czy polilog – reprezentujący je badacze nie żyli przecież w próżni, lecz 
w konkretnej przestrzeni kulturowej, technologicznej i komunikacyjnej. Pró‑
bując uciec przed tym, co oczywiste, jak koncepcja globalnej wioski i  eks‑
tensji zmysłów Marshalla McLuhana, staram się przedstawić raczej determi‑
nizm w jego późnej, cyfrowej, odsłonie – poprzez teorie drugiego pokolenia 
badaczy, uzupełniając i prostując w niektórych miejscach błędne tłumaczenia 
funkcjonujące w polskim obiegu naukowym, np. w odniesieniu do koncepcji 
Derricka de Kerckhove’a (co czynię oczywiście w konsultacji z Autorem). Kla‑
syczną teorię konstruktywistyczną z  zakresu socjologii wiedzy uzupełniam 
natomiast o  odniesienie do teorii nauczania, w  której konstruktywizm jest 
dziś znaczącym sposobem podejścia do praktyk edukacyjnych, co w pewnej 
mierze można też zawdzięczać rozwojowi mediów, które wspierają zarówno 
proces nauczania, jak i uczenia się. Teorie te odwołują się do odkryć antropo‑
logów, ale też neurobiologów i etologów. Warto dodać, że właśnie z takiego 
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zderzenia różnych teorii i koncepcji rodzi się wieloaspektowe rozumienie funk‑
cjonowania wiedzy we współczesnej kulturze.

Pewnym powodem tych powrotów do klasycznych teorii kultury, wiedzy, 
komunikacji i  informacji było przeświadczenie, że współczesność mediów 
cyfrowych – choć wydaje się wciąż taka nowa i inna od tego, co było wcze‑
śniej w kulturze – jednak jest silnie zakorzeniona w jej historii poprzez stabil‑
ność pewnych kodów kultury, wzorców kognitywnych, sposobów myślenia, 
które są rodzajem przystosowań ewolucyjnych. Czytając współczesne prace 
o  nowych mediach, serwisach społecznościowych czy komunikacji marke‑
tingowej, trudno znaleźć taką perspektywę. Książki Wienera, niegdyś wyzna‑
czające nowe tory wiedzy, tkwią dziś na bibliotecznych półkach, porastając 
pleśnią. Ted Nelson już w latach 70. narzekał, że ważne prace (właśnie Shan‑
nona czy Wienera) nie są czytane, choć wszyscy się na nie powołują. Moim 
celem było ożywienie klasyki teorii komunikacji (cybernetyka), kultury (antro‑
pologia), mediów (determinizm) i wiedzy (konstruktywizm) poprzez powiąza‑
nie ich konstatacji ze współczesnością, ale też swoiste przejrzenie się w ich 
lustrze, które umożliwia stwierdzenie, czy rozumienie wiedzy oraz podsta‑
wowych dlań terminów i kategorii poznawczych ewoluowało wraz z rozwo‑
jem i dojrzewaniem cyberkultury.

Rozdział 6. przybliża sposoby rozumienia terminów dane, informacja i wie‑
dza w badaniach nad kulturą, komunikacją i mediami w ujęciu węższym, pre‑
zentuje bowiem wybrane wątki we współczesnym medioznawstwie. Ukazuję 
tu cztery inspiracje interdyscyplinarne, które uznaję za najbardziej znaczą‑
ce. Jest to, oczywiście, wybór autorski i można wyobrazić sobie inne wybo‑
ry, dokonane z innej perspektywy. Nie opiszę tu, ze zrozumiałych względów, 
wszystkich ważnych z  punktu widzenia teorii mediów ujęć, ale wybiorę te, 
które wydają mi się najbardziej obiecujące dla zrozumienia ewolucji wie‑
dzy pod wpływem mediów oraz tej kategorii poznawczej. Medioznawstwo 
współczesne jest na tyle szerokie, że trudno byłoby przedstawić tu kom‑
pletne zestawienie ujęć (nie było to zresztą moim celem), zwłaszcza że – jak 
zaznaczam w  rozdziale 5.  – można w  nim widzieć co najmniej dwie trady‑
cje: badań humanistycznych i  społecznych. Staram się także nie zajmować 
tu filozofią mediów, szczególnie ontologią obrazów medialnych, ale raczej 
prezentuję te koncepcje, które tworzą  – moim zdaniem  – najważniejsze 
pragmatyczne konteksty dla współczesnych przemian wiedzy. Są to: inspi‑
racja dziennikarstwem, socjologią, data science i futurologią. Ukazany zosta‑
nie tu cały szereg problemów wynikających z technologii cyfrowych, od fake 
newsów, przez wycieki danych (data leaks), crowdsourcing, dziennikarstwo 
danych, społeczeństwo informacyjne, społeczeństwo sieci i  społeczeństwo 
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algorytmiczne, big data, naukę opartą na danych (data ‑driven science), huma‑
nistykę cyfrową i analitykę kulturową, po transhumanizm, cyborgizację, ubi‑
comp i  sztuczną inteligencję. Dokonam analizy tych zjawisk ze względu na 
ich istotność dla współczesnych przemian wiedzy, zachodzących pod presją 
technologii. Na zakończenie poddam pod rozwagę kwestię, czy można dziś 
obserwować ewolucję terminów, czy raczej wielość równoległych perspek‑
tyw poznawczych, a  także dlaczego – moim zdaniem – badania kulturowe 
nad nowymi mediami należy rozszerzyć o refleksję nad wiedzą. Ukazuję przy 
tym wybrane wątki we współczesnym medioznawstwie w  sposób porząd‑
kujący, podkreślając pewne wynikania i  konsekwencje, które niekoniecz‑
nie tak są prezentowane przez badaczy czy w podręcznikach teorii mediów. 
Powiązania pomiędzy ideą społeczeństwa informacyjnego, społeczeństwa 
sieci i  społeczeństwa algorytmicznego wprawdzie pojawiają się w  literatu‑
rze, jednak wszystkie razem nie bywają łączone z  koncepcją rozwoju czło‑
wieka w ujęciu transhumanizmu – z jednej strony, a z drugiej – z data science, 
wyciekami danych czy manipulacją informacją. Tymczasem szerokie spojrze‑
nie na problem danych, informacji i wiedzy stwarza taką możliwość, ukazu‑
jąc nowe perspektywy dla rozważań nad big data czy zjawiskiem fake new‑
sów. Moja interdyscyplinarna perspektywa wynika po trosze z zainteresowań 
badawczych, sytuujących się na styku kilku dyscyplin z zakresu nauk huma‑
nistycznych i  społecznych, a  po trosze ze świadomości, że zjawiska medial‑
ne nie powstają dziś tylko w newsroomach czy agencjach trendsetterskich. 
Interesujący dla mnie jest raczej pragmatyczny, komunikacyjny aspekt dzia‑
łania mediów, a nie sama ich istota w sensie ontologicznym, ujawniająca się 
na styku szeroko dyskutowanych w medioznawstwie diad: wirtualne – real‑
ne, cyfrowe – analogowe, etc. Pozostaję jednak w mych rozważaniach przede 
wszystkim medioznawcą ‑kulturoznawcą, najbliższe są mi: perspektywa antro‑
pologii kultury i  komunikacji kulturowej, sytuujące się na pograniczu spoj‑
rzenia humanistyczno ‑społecznego.

Na zakończenie  – tytułem podsumowania  – zaproponowane zostanie 
panoramiczne spojrzenie na cyberkulturowe praktyki wiedzy, które ewoluo‑
wały w stosunku do historycznych form gromadzenia, porządkowania i dzie‑
lenia się wiedzą. Należy stwierdzić, że choć historycznie wypracowane techni‑
ki radzenia sobie z danymi, informacją i wiedzą były swoistymi kulturowymi 
akceleratorami, to jednak współczesne media, a  zwłaszcza komputer, Sieć 
i smartfon stanowią akceleratory wiedzy nieporównywalnie sprawniejsze niż 
narzędzia poprzednich generacji.



 

 * * *

W pracy tej wykorzystałam, znacznie rozszerzając przy tym refleksję, moje 
wcześniejsze artykuły, z których jeden ukazał się w monografii zbiorowej, 
a drugi w czasopiśmie „Teksty z Ulicy. Zeszyt Memetyczny”: Badania nad kul‑
turą, komunikacją, wiedzą i  mediami. Wybrane problemy tożsamości dyscy‑
pliny. W: W przestrzeniach kultury. Studia interdyscyplinarne. Red. B. Gontarz, 
M. Kempna ‑Pieniążek, A. Maj. Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, Kato‑
wice 2020, s. 265 ‑284; oraz: Przemiany wiedzy i pamięci cyfrowej w cyberkultu‑
rze. „Teksty z Ulicy: Zeszyt Memetyczny” 2017, nr 18, s. 145 ‑155. Stanowią one – 
odpowiednio – fragmenty rozdziału 1. i 2.
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transformations of knowledge in cyberculture  
research on culture, communication, knowledge, and media

Summary

The book presents cybercultural transformations of knowledge and its conceptualiza‑

tion in an interdisciplinary perspective of research on culture, communication, knowledge, 

and media. It addresses a tension between order and chaos, which results from various tra‑

ditions and research perspectives as well as numerous transdisciplinary and interdiscipli‑

nary attempts to describe it scientifically in different epochs and technological contexts. The 

emphasis is put on the present day because cyberculture has highlighted the need for a con‑

stant search for answers to questions about knowledge and cognition, and their transforma‑

tions caused by dynamic development of media and new technologies. The work illustrates 

a shift in the contemporary approach to knowledge, resulting from networking of the latter 

and related technological and socio ‑cultural processes. It combines reflection on the histo‑

ry of culture and on the latest technologies that redefine the present and the future of cul‑

tural communication. 

The book is divided into two parts describing the evolution of knowledge in cyberculture 

and related practices, as well as contemporary changes in the conceptualization of knowledge 

which took place in the early and late cyberculture. The first part consists of three chapters 

which present traditional (Ch. 1) and contemporary (Ch. 2 and 3) modes of organizing knowl‑

edge, as well as mental strategies and cognitive practices developed in different historical 

epochs. Particular attention has been paid to cybercultural cognitive transformations and 

contemporary processes showing transformations of knowledge triggered by new technol‑

ogies. The second part includes three chapters describing theoretical contexts of this evo‑

lution from different perspectives. The presented concepts are organized in a kind of con‑

centric system: from the broadest, meta ‑social perspectives, through broad cultural, social 

and technical conceptualizations, to narrow, specialized approaches of media studies. Start‑

ing from the most widespread and classical theories and definitions, the argument develops 

towards specialized contemporary and most future ‑oriented concepts. 

The first part of the work is devoted to transformations of knowledge practices. The first 

chapter introduces an interdisciplinary research area of cultural, communication, knowledge, 

and media studies. Selected historical and theoretical threads of the development of this area 
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of study are presented, especially pre ‑cybercultural practices of knowledge which focused on 

the tension between the manners of organizing and classifying knowledge, creating typol‑

ogies, models, paradigms, and metaphors, and which referred to fragmentation and spe‑

cialization as well as interdisciplinarity. The second chapter presents cognitive changes that 

have occurred in cyberculture. It addresses cognitive strategies and communication compe‑

tences of the contemporary digital media user. This chapter also presents an original view on 

the problem of the development of digital memory (including the typology of its features) 

and on the evolution of intelligence – from biological, through artificial, to extended. Mem‑

ory and intelligence along with the activities centred around them are an inseparable ele‑

ment of cybercultural practices of knowledge, redefining the understanding and perceiving 

of techno ‑everydayness at the intimate, individual, and social levels. The third chapter pre‑

sents an original approach to transformation of knowledge in cyberculture, which is a kind 

of revalorization of the category of chaos (brought about by the Web), despite the simultane‑

ous strengthening of the idea of organizing knowledge by means of new technical tools. The 

focus here is put on the evolution of colloquial and scientific knowledge in cyberculture. Two 

processes were distinguished and described: algorithmization of cognition and wikification of 

knowledge (in relation to big data analysis in science and networked folksonomic knowledge).

The second part of the work is devoted to contemporary changes in the conceptualiza‑

tion of knowledge resulting from the presence of media. The fourth chapter discusses the 

disciplines, theories, and terms that are fundamental to understanding the research topic. 

The existence of certain terminological chaos in the theory of communication and related 

research disciplines is discussed, as well as changing cultural contexts, transformations of 

basic terms, and various views on communication and information stemming from different 

cognitive perspectives. The key terms of the pyramid of knowledge, i.e. data, information, 

knowledge, and wisdom, are subjected to special analysis. Moreover, methods of under‑

standing terms in knowledge management and in information science – two meta ‑sciences 

dealing with knowledge and information – are presented. The fifth chapter discusses ear‑

ly cybercultural ways of understanding the terms “data,” “information,” and “knowledge” 

in studies on culture, communication, and media. An attempt has been made to recall and 

reinterpret certain threads present in the discussed theoretical traditions, which could con‑

stitute interesting references for reflection on the contemporary techno ‑cultural context. 

The sixth chapter depicts late cybercultural ways of understanding the terms “data,” “infor‑

mation,” and “knowledge” in research on culture, communication, and media in a more nar‑

row perspective, as it presents selected threads in contemporary media studies. Four most 

important interdisciplinary inspirations are shown, i.e. journalism, sociology, data science, 

and futurology. These concepts, rarely combined in scientific reflection, actually constitute 

various aspects of contemporary changes in the conceptualization of knowledge. The shifts 

can be characterized by appreciation of the role of data treated as an element susceptible 

to calculations and scientific objectivization. A broad view on techno ‑cultural phenomena 



 

and new perspectives of scientific research highlights changes not only of knowledge, but 

also of the conceptualization of knowledge in cyberculture. 

Eventually, a panoramic approach to cybercultural practices of knowledge in relation to 

analogue historical forms is proposed. Both parts of the work and the analyses contained in 

them indicate the importance of currently observed techno ‑derived changes of knowledge 

and its conceptualization for cultural and social processes. The presence of new media and 

technologies in the life of contemporary people leaves its mark on human cognitive pro‑

cesses, perception, and understanding of the world. Although the changes are important, 

they are often overlooked as they occur gradually and are of a subtle nature. While dealing 

with more visible and – often – spectacular aspects of contemporary technological trans‑

formations, we lose sight of the most important, though only subtly noticeable, shifts in the 

modes of thinking. It is worth remembering that cybercultural knowledge practices have 

evolved when compared to historical forms of collecting, organizing, and sharing knowl‑

edge. It should be stated that although historically developed techniques for dealing with 

data, information, and knowledge functioned as peculiar cultural accelerators, contemporary 

media, especially the computer and the Web, constitute accelerators of knowledge incom‑

parably more efficient than the tools of the previous generation.
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Wissenstransformationen in der cyberkultur 
Kultur-, Kommunikations-, Wissens- und Medienforschung

Zusammenfassung

Die Arbeit beschäftigt sich mit den cyberkulturellen Transformationen des Wissens und 

dessen Konzeptualisierung in der interdisziplinären Perspektive der Kultur‑, Kommunikations‑, 

Wissens‑ und Medienforschung. Sie thematisiert das Spannungsverhältnis zwischen Ordnung 

und Chaos, das sich aus unterschiedlichen Forschungstraditionen bzw. ‑perspektiven sowie 

aus zahlreichen trans‑ und interdisziplinären Versuchen, es in verschiedenen Epochen und 

technologischen Kontexten wissenschaftlich zu beschreiben, ergibt. Der Schwerpunkt wird 

dabei auf die Gegenwart gelegt, weil die Cyberkultur die Notwendigkeit hervorgehoben hat, 

ununterbrochen nach Antworten auf die Fragen zum Wissen bzw. zur Erkenntnis und deren 

Transformationen unter dem Einfluss einer dynamischen Entwicklung von Medien und neu‑

en Technologien zu suchen. In der Arbeit wird der Wandel im zeitgenössischen Umgang mit 

Wissen dargestellt, der sich aus dessen Vernetzung und den damit verbundenen, technologi‑

schen, sozialen und kulturellen Prozessen ergibt. Die Autorin reflektiert sowohl über die Kul‑

turgeschichte als auch über die neuesten Technologien, welche die Gegenwart und Zukunft 

der kulturellen Kommunikation neu definieren.

Die Arbeit ist in zwei Teile aufgeteilt, in denen die Evolution des Wissens in der Cyberkultur 

und die damit verbundenen Praktiken sowie die zeitgenössischen Veränderungen der Konzep‑

tualisierung des Wissens in der frühen und späten Cyberkultur dargestellt werden. Der erste 

Teil besteht aus drei Kapiteln, in denen traditionelle (Kapitel 1) und zeitgenössische (Kapitel 

2 und 3) Formen der Wissensorganisation sowie die in verschiedenen historischen Epochen 

entwickelten, mentalen Strategien und kognitiven Praktiken präsentiert werden. Besondere 

Aufmerksamkeit richtet sich auf cyberkulturelle kognitive Veränderungen und zeitgenössi‑

sche Prozesse, welche die Wissenstransformationen unter dem Einfluss neuer Technologien 

aufzeigen. Der zweite Teil besteht aus drei Kapiteln, in denen die theoretischen Kontexte der 

genannten Evolution aus verschiedenen Perspektiven geschildert werden. Die dargestellten 

Konzepte sind in gewissem Maße konzentrisch angeordnet: von den umfassendsten, meta‑

wissenschaftlichen Perspektiven, über die breiten kulturellen, sozialen und technischen Auf‑
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fassungen, bis hin zu den engen, fachspezifischen Ansätzen mit einem rein medienwissen‑

schaftlichen Charakter. Ausgehend von den am meisten verbreiteten und klassischen Theorien 

bzw. Definitionen wendet sich die Argumentation zu den spezifischen, zeitgenössischen und 

zukunftsorientierten Konzepten hin.

Der erste Teil der Arbeit befasst sich mit den Transformationen von Wissenspraktiken. Das 

erste Kapitel führt in das interdisziplinäre Gebiet der Kultur‑, Kommunikations‑, Wissens‑ und 

Medienforschung ein. Es werden ausgewählte historische und theoretische Aspekte der Ent‑

wicklung des Fachgebiets dargestellt, insbesondere die Wissenspraktiken aus der Zeit vor 

Cyberkultur, die sich auf das Spannungsverhältnis zwischen Ordnungs‑ und Klassifizierungs‑

methoden des Wissens, Entwicklung von Typologien, Modellen, Paradigmen und Metaphern 

konzentrierten, sowie die Fragmentierung und Spezialisierung bzw. Interdisziplinarität betra‑

fen. Im zweiten Kapitel werden die kognitiven Veränderungen in der Cyberkultur präsentiert. 

Die Autorin beschäftigt sich mit den kognitiven Strategien und kommunikativen Kompeten‑

zen des heutigen Nutzers digitaler Medien. Im Kapitel wird auch die Einstellung der Auto‑

rin zur Entwicklung des digitalen Gedächtnisses (samt Typologie dessen Merkmale) und zur 

Evolution der Intelligenz – von der biologischen, über die künstliche, bis hin zur erweiterten – 

dargestellt. Das Gedächtnis und die Intelligenz sowie die darauf bezogenen Handlungen sind 

ein untrennbarer Bestandteil der cyberkulturellen Wissenspraktiken, die das Verständnis und 

die Wahrnehmung des technischen Alltags auf der intimen, individuellen und sozialen Ebe‑

ne neu definieren. Im dritten Kapitel stellt die Autorin ihre Auffassung der Wissenstransfor‑

mation in der Cyberkultur dar, die eine spezifische Revalorisierung der Kategorie des Chaos 

(durch das Netz) trotz gleichzeitiger Verstärkung des Konzepts der Wissensordnung durch 

die neuen technischen Werkzeuge bildet. Der Schwerpunkt liegt dabei auf der Entwicklung 

des allgemeinen und wissenschaftlichen Wissens in der Cyberkultur. Es werden zwei Prozes‑

se identifiziert und beschrieben: die Algorithmisierung der Erkenntnis und die Wikifizierung 

des Wissens (in Bezug auf Big Data Analysis in der Wissenschaft und das vernetzte Wissen im 

Bereich der Folksonomie).

Der zweite Teil der Arbeit widmet sich den zeitgenössischen Veränderungen in der Kon‑

zeptualisierung des Wissens unter dem Medieneinfluss. Das vierte Kapitel beschäftigt sich mit 

Disziplinen, Theorien und Begriffen, die für das Verständnis des Forschungsthemas grundle‑

gend sind. Es werden geschildert: ein gewisses terminologisches Chaos in der Kommunikati‑

onstheorie und den verwandten Forschungsdisziplinen, sich verändernde kulturelle Kontexte 

und Transformationen von Grundbegriffen, unterschiedliche Auffassungen von Kommunikati‑

on und Information, die sich aus verschiedenen kognitiven Perspektiven ergeben. Einer beson‑

deren Analyse werden die Schlüsselbegriffe der Wissenspyramide unterzogen: Daten, Infor‑

mation, Wissen, Weisheit. Dabei wird erläutert, wie die Begriffe im Wissensmanagement und 

in der Informationswissenschaft zu verstehen sind, also in zwei Metawissenschaften, die sich 

mit Wissen und Information beschäftigen. Im fünften Kapitel werden die frühen cyberkultu‑

rellen Auffassungen der Begriffe: „Daten“, „Information“ und „Wissen“ in der Kultur‑, Kommu‑



Zusammenfassung  407

nikations‑ und Medienforschung erörtert. Ausgewählt wurden hierfür vier klassische Auffas‑

sungen, die im Kontext der zeitgenössischen Kultur als am wichtigsten gelten: Kybernetik und 

Anthropologie sowie Technikdeterminismus und Sozialkonstruktivismus. Es wird ein Versuch 

unternommen, bestimmte Aspekte der präsentierten theoretischen Traditionen, die für die 

Reflexion über den zeitgenössischen technokulturellen Kontext interessante Ansätze bieten 

können, zu rekapitulieren und neu zu interpretieren. Im sechsten Kapitel werden die späten 

cyberkulturellen Auffassungen der Begriffe: „Daten“, „Information“ und „Wissen“ in der Kul‑

tur‑, Kommunikations‑ und Medienforschung im engeren Sinne analysiert und ausgewählte 

Aspekte der zeitgenössischen Medienwissenschaft dargestellt. Besprochen werden die vier 

wichtigsten interdisziplinären Inspirationen, und zwar: Journalismus, Soziologie, Data Scien‑

ce und Futurologie. Die Konzepte, die im Rahmen einer wissenschaftlichen Reflexion nur sel‑

ten miteinander kombiniert werden, bilden de facto verschiedene Aspekte der zeitgenössi‑

schen Transformationen der Konzeptualisierung des Wissens, denen gemeinsam ist, dass sie 

die Rolle von Daten als einem den Berechnungen und wissenschaftlicher Objektivierung aus‑

gesetzten Element aufwerten. Dank einem breiten Blick auf technokulturelle Phänomene und 

neue Forschungsperspektiven lassen sich nicht nur die Transformationen des Wissens, son‑

dern auch dessen Konzeptualisierung in der Cyberkultur erkennen. 

Abschließend werden die cyberkulturellen Wissenspraktiken im Verhältnis zu den analo‑

gen historischen Formen im Einzelnen dargestellt. Die beiden Teile der Arbeit und die darin 

enthaltenen Analysen deuten auf eine wichtige Bedeutung der gegenwärtig zu beobachten‑

den, technogenen Transformationen des Wissens und dessen Konzeptualisierung für kultu‑

relle und soziale Prozesse hin. Die Präsenz von neuen Medien und Technologien im Leben 

eines modernen Menschen wirkt sich auf seine kognitiven Prozessen, Wahrnehmung und Ver‑

ständnis der Welt aus. Die Veränderungen sind zwar bedeutsam, werden aber oft übersehen, 

weil sie schrittweise und unscheinbar zustande kommen. Während man sich auf die leicht 

erkennbaren und oft spektakulären Aspekte des gegenwärtigen technologischen Wandels 

konzentriert, gehen die wichtigsten, wenn auch nur subtilen Veränderungen in der Denkwei‑

se verloren. Inzwischen haben sich die cyberkulturellen Wissenspraktiken gegen die histori‑

schen Formen vom Sammeln, Organisieren und Teilen des Wissens durchgesetzt. Somit lässt 

sich feststellen, dass obwohl die historisch entwickelten Techniken des Umgangs mit Daten, 

Information und Wissen spezifische kulturelle Beschleuniger waren, bilden die heutigen Medi‑

en, insbesondere der Computer und das Internet, Wissensbeschleuniger, die unvergleichlich 

effizienter als die Werkzeuge der vorherigen Generation sind.
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